
Atto Dirigenziale
N. 2152 del 27/09/2018

Classifica: 010.10.01 Anno  2018 (6906937)

Oggetto COMMISSIONE  ESAMINATRICE  PER  L'ABILITAZIONE  DI 
INSEGNANTI  DI  TEORIA  E  ISTRUTTORI  DI  GUIDA  DELLE 
AUTOSCUOLE. RICONOSCIMENTO COMMISSARI.-

Ufficio Redattore DIREZIONE  PATRIMONIO  E  TPL   -  AMBITO  TPL  E  TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dr.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO 

TPL E TRASPORTO PRIVATO
FAILU

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D.Lgs. 112/98 che all’art. 105 comma 3 dispone, tra le altre cose, l’attribuzione diretta  
alla  Città  Metropoliatana  delle  funzioni  relative  all’organizzazione  degli  esami per  il  conseguimento 
dell’idoneità degli insegnanti di teoria e degli istruttori di guida di autoscuole;

 
Visto  l’accordo  Stato-Regioni-Enti  locali  del  14  febbraio  2002  che  ha  fissato  le  modalità  

organizzative e le procedure per l’applicazione dell’art. 105 comma 3 del sopra citato D. Lgs. 112/98;
 
Rilevato che detto accordo prevede al punto 5) la costituzione di un’apposita commissione per 

l’espletamento degli esami per il conseguimento dell’idoneità degli insegnanti di teoria e degli istruttori 
di guida di autoscuole;

 
Visto il DM 26 gennaio 2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione  

e procedure per l'abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola” ed in particolare gli artt. 3 e 8, i  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2152 del 27/09/2018

1/4



quali  prevedono che gli esami relativi si svolgono secondo le modalità' previste al punto 5 dell'accordo 
Stato-Regioni-Enti Locali del 14 febbraio 2002;

 
Visto il  Regolamento per l'espletamento degli esami per il  riconoscimento all'idoneità degli  

insegnanti di teoria e degli istruttori di guida delle autoscuole approvato con Delibera CP n. 9/2012 che  
all’art. 7 prevede l’istituzione della Commissione così composta: 

1) Il Dirigente della Direzione Mobilità della Città Metropolitana di Firenze, o suo delegato, a cui compete la  
presidenza;

2) Un rappresentante del Dipartimento dei Trasporti Terrestri designato dal Direttore Provinciale, esperto  
nelle materie di esame e con qualifica di esaminatore patenti superiori;

3) Un esperto delle materie d'esame designato dalla Regione Toscana;
4) Un esperto delle materie d’esame appartenente alla Polizia Metropolitana;
5)  Un  rappresentante  delle  Associazioni  locali  di  categoria,  aderente  alle  Associazioni  nazionali  delle  

Autoscuole,  designato dalle  medesime e  che sia in possesso dell’attestato di idoneità  alle funzioni  di insegnante e  di  
istruttore di guida. 

 
Rilevato inoltre che a norma del sopra citato Regolamento i componenti della Commissione 

d'esami durano in carica tre anni dalla nomina, rinnovabile una sola volta;
 
Visti gli atti dirigenziali n. 3960 del 7.10.2015, n. 4312 del 21.10.2015, n. 4509 dell’11.11.2015, 

n.  2083 dell’11.11.2016,  n.  2075 del  29.9.2017 e n.  2174 del  11.10.2017 con cui l’Amministrazione 
Metropolitana provvedeva a nominare la Commissione esaminatrice;

 
Preso  atto  che  la  designazione  del  Sig.  Claudio  Calderai,  già  riconosciuto  Commissario 

effettivo in rappresentanza della Polizia Metropolitana, scade in data 6.10.2018;
            
Vista  la  comunicazione  del  17/9/2018  (prot.  43816/18)  con  cui  la  Polizia  della  Città 

 Metropoliltana  designava  quale  Commissario  effettivo  il  Sig.  Paolo  Bongini  e  quale  Commissario 
supplente, viste le motivate esigenze interne al Comando, il Sig. Claudio Calderai;

 
Vista la nota del 19/9/2018 (prot. 43825/2018) con cui il Sig. Simone Chelli, già nominato 

Commissario supplente per la Polizia Metropolitana, comunicava le proprie dimissioni dall’incarico;
 
Preso  atto  che  con  nota  25/09/2018  (prot.  43826/2018)  il  Sig.  Rossano  Ermini,  già 

riconosciuto  Commissario  supplente  con  a.d.  2083  dell’11.11.2016,  confermava  la  disponibilità  a 
ricoprire l’incarico;  

 
Ravvisata  la  necessità  di  ricostituire  la  Commissione  esaminatrice  per  poter  procedere  

regolarmente all'organizzazione degli esami;
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 

l’incarico  di  Coordinamento  dei  Dipartimento  “Sviluppo  Area  Territoriale”  e  della  Direzione 
“Patrimonio e TPL”;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2152 del 27/09/2018

2/4



Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 
procedimento  stesso  ed  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente  elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  adottato  da  questa 
Amministrazione

 
Tutto ciò premesso e riconosciuta la propria competenza in merito; 
 

NOMINA

 
Quali componenti della Commissione d’esame per il riconoscimento dell'idoneità degli insegnanti di 
teoria e degli istruttori di guida delle autoscuole per la durata di anni 3 (tre) a far data dal presente Atto 
Dirigenziale:

 
- in rappresentanza della Polizia Metropolitana, 
 

Il Sig. Paolo Bongini, Commissario effettivo

Il Sig. Claudio Calderai, Commissario supplente

 
 PRENDE ATTO

 
Che pertanto i Commissari designati in rappresentanza della Polizia Metropolitana sono i seguenti

 
Ø Sig. Paolo Bongini, Commissario effettivo, per la durata di tre anni dal presente atto;
Ø Sig. Claudio Calderai, Commissario supplente, per la durata di tre anni dal presente atto;
Ø Sig. Rossano Ermini, Commissario supplente, già nominato con a.d. 2083 del 11.11.2016, 

scadenza 10.11.2019.
  

DISPONE

 
di partecipare il presente provvedimento agli interessati.

 
 

Firenze            27/09/2018                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2152 del 27/09/2018

3/4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2152 del 27/09/2018

4/4


	Atto Dirigenziale n. 2152 del 27/09/2018
	4/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.

